
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 11.04.2022 № 430 

г. Пестово 

 

О начале пожароопасного 

сезона 2022 года на террито- 

рии Пестовского муници- 

пального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Россий-

ской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 № 1479, областным законом от 11.01.2005 № 384-ОЗ 

«О пожарной безопасности», распоряжением Правительства Новгородской            

области от 31.03.2022 № 65-рг «О подготовке к пожароопасному сезону                 

2022 года» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Установить с 4 апреля 2022 года и до особого распоряжения на терри-

тории Пестовского муниципального района начало пожароопасного сезона 

2022 года. 

2.На период пожароопасного сезона установить следующие дополни-

тельные требования пожарной безопасности: 

2.1.Запретить на территории Пестовского муниципального района разве-

дение костров, проведение пожароопасных работ, пал сухой травы и соломы, 

пожнивных остатков на всей территории района; 

2.2.Рекомендовать Администрациям сельских поселений организовать: 

2.2.1.Патрулирование населенных пунктов сельского поселения силами 

местного населения и добровольных пожарных с первичными средствами          

пожаротушения; 

2.2.2.Проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожар-

ной безопасности и недопустимости сжигания травы и мусора на приусадебных 

участках и территориях населенных пунктов; 

2.2.3.Организовать проведение инструктажей под роспись постоянно               

и временно проживающего населения о мерах пожарной безопасности, необхо-

димости установки у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой, дейст-

виях в случае пожара, способах вызова пожарной охраны, в том числе через 

операторов сотовой связи области; 

consultantplus://offline/ref=8A6C855B7BD3302E992BE3CA55F76C5770632A7650D668458E67226BFAb2a3M


2.2.4.Обеспечить информирование населения о необходимости выполне-

ния мер, предусмотренных настоящим постановлением, принятых правовых  

актах органов местного самоуправления по вопросам обеспечения пожарной 

безопасности на территории поселения, организовать разъяснительную работу 

по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайной 

ситуации, связанной с природными пожарами.  

3.В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой 

дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы местно-

го самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица незави-

симо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьян-

ские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные 

предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации,               

иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся                

и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее 

очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежни-

ка, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе               

шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной            

минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопо-

жарным барьером. 

4.Владельцам жилых и нежилых строений, квартиросъемщикам, руково-

дителям предприятий и организаций, расположенных на территории муници-

пального района запретить: 

загромождение проездов и подъездов к зданиям и сооружениям; 

захламление лестничных площадок, придомовой территории мусором, 

горюче-смазочными материалами, отходами; 

разведение (использование) открытого огня; 

использование неисправных и нестандартных (самодельных) электропри-

боров; 

использование пиротехнических изделий и иных огневых эффектов                    

в местах с массовым пребыванием людей. 

5.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо 

от организационно-правовой формы и формы собственности, расположенных 

на территории муниципального района: 

5.1.Издать распорядительные документы, устанавливающие дополни-

тельные требования пожарной безопасности на своих территориях и объектах; 

5.2.Проводить инструктажи в рабочих коллективах по соблюдению мер 

противопожарной безопасности на рабочих местах и в быту; 

5.3.Провести занятия по обучению действиям по тушению пожара и эва-

куации при его возникновении в жилых домах и на объектах. 

6.Требования, установленные на период действия особого противопо-

жарного режима, являются обязательными для исполнения организациями всех 

форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории 

Пестовского муниципального района, а также гражданами, находящимися                 

на территории Пестовского муниципального района. 

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                       

на заместителя Главы администрации района Грошева С.А. 

8.Опубликовать постановление в муниципальной газете « Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-



ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

9.Постановление вступает в силу после опубликования и распространяет-

ся на правоотношения, возникшие с 4 апреля 2022 года. 

 

 

Глава 

муниципального района      Е.А. Поварова 

 


